
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020031100037

37

Nº 48, quarta-feira, 11 de março de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

BANCO DO BRASIL S.A.
DIRETORIA DE LOGÍSTICA

EXTRATOS DE CONTRATOS

LEILÃO PÚBLICO 2019/208065 (9101) - Lote 18 - COMPRADOR: MARCELO LUCENA DE
SOUZA, CPF: 203.904.618-65. OBJETO: Imóvel rural, uma gleba de terras denominada
Fazenda São José II, localizado no bairro Cibrazém, no município de São Domingos do
Maranhão - MA. Melhor descrito na matricula nº 3.513 da Serventia Extrajudicial de São
Domingos do Maranhão - MA. ITEM ORÇAMENTÁRIO: Imóvel Não de Uso - Valor total da
venda R$ 98.000,00. ASSINATURA em: 21/02/2020.

LEILÃO PÚBLICO 2019/208065 (9101) - Lote 17 - COMPRADOR: MARCELO LUCENA DE
SOUZA, CPF: 203.904.618-65. OBJETO: Imóvel rural, uma gleba de terras denominada
Fazenda São José III, localizado no bairro Cibrazém, no município de São Domingos do
Maranhão - MA. Melhor descrito na matricula nº 3.512 da Serventia Extrajudicial de São
Domingos do Maranhão - MA. ITEM ORÇAMENTÁRIO: Imóvel Não de Uso - Valor total da
venda R$ 67.000,00. ASSINATURA em: 21/02/2020.

LEILÃO PÚBLICO 2019/208065 (9101) - Lote 16 - COMPRADOR: MARCELO LUCENA DE
SOUZA, CPF: 203.904.618-65. OBJETO: Imóvel rural, uma gleba de terras denominada
Fazenda São José I, localizado no bairro Cibrazém, no município de São Domingos do
Maranhão - MA. Melhor descrito na matricula nº 3.511 da Serventia Extrajudicial de São
Domingos do Maranhão - MA. ITEM ORÇAMENTÁRIO: Imóvel Não de Uso - Valor total da
venda R$ 81.000,00. ASSINATURA em: 21/02/2020.

EXTRATO DE RESCISÃO

Termo de Rescisão Unilateral do Contrato 2018.7421.3722, decorrente do Concorrência nº
2017/01862(7421), firmado entre o CESUP Compras e Contratações São Paulo SP e a
empresa ARQINTER S/S LTDA., a partir de 09.03.2020 - FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93
- Artigo 79 inciso I.

AVISO DE ALTERAÇÃO

Licitação Eletrônica 2019/04171 (7421) - CESUP Compras e Contratações - SP,
realizado por meio da Internet; OBJETO: Contratação de serviços técnicos especializados de
arquitetura e engenharia compreendendo a elaboração de projeto básico, projeto legal
e/ou projeto executivo, incluindo todos os seus elementos e aprovações legais,
orçamentos, estimativas de custo, memórias de cálculo, cronogramas de obras e
especificações, e, assessoria técnica à fiscalização do Banco do Brasil sobre os serviços e
obras de empresas CONTRATADAS para a adequação física e outros de mesma natureza,
necessários à administração, conservação e manutenção dos Imóveis Patrimoniais e de
Interesse do Banco do Brasil S.A., com o fornecimento de toda mão de obra, material,
ferramental, equipamentos e o que seja necessário para o desenvolvimento dos serviços
especificados nos Estados de: Rio de Janeiro (RJ) e Espírito Santo (ES), publicada no D.O.U.
de 02/12/2019, seção 03, página 66. O Edital foi alterado e a errata encontra-se à
disposição dos interessados na internet, no endereço https://licitacoes-e.com.br por meio
do número de licitação 803531; Em virtude da alteração, a realização do certame será no
dia 01/04/2020.

AMÉLIA SOUZA SILVA
Responsável

AVISO DE LICITAÇÃO

Licitação Eletrônica 2020/00592 - (7421-7) - Objeto: Contratação de serviços
para recomposição da Agência 2954 SANTANA DO ACARAÚ - CE, decorrente de sinistro e
adequação à nova Ambiência 2.0. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: no endereço
https://licitacoes-e.com.br, até 02.04.2020 às 11h00min; OBTENÇÃO DO EDITAL: no
endereço eletrônico acima por meio do número da licitação 807322.

JOÃO PAULO C. CABRAL
Responsável

AVISO DE LICITAÇÃO

Licitação Eletrônica 2020/00572 - (7421) - CESUP COMPRAS E CONTRATAÇÕES-
SÃO PAULO - SP, realizado por meio da Internet; OBJETO: Comissionamento da obra de

implementação de melhorias nos ambientes de missão crítica nos prédios estratégicos do
Banco do Brasil na cidade de Belo Horizonte - Data Center BHE01 e BHE02; RECEBIMENTO
DAS PROPOSTAS: no endereço https://licitacoes-e.com.br, até 02.04.2020 às 10h30min;
OBTENÇÃO DO EDITAL: no endereço eletrônico acima por meio do número da licitação
806597. Informações: cesupcompras.eng@bb.com.br.

ELISÂNGELA FREITAS DO NASCIMENTO
Responsável

AVISO DE LICITAÇÃO

Licitação Eletrônica 2020/00591 (7421) - CESUP Compras e Contratações - SP,
realizado por meio da Internet; OBJETO: Contratação de serviços técnicos especializados de
arquitetura e engenharia compreendendo a elaboração de projeto básico, projeto legal
e/ou projeto executivo, incluindo todos os seus elementos e aprovações legais,
orçamentos, estimativas de custo, memórias de cálculo, cronogramas de obras e
especificações, e, assessoria técnica à fiscalização do Banco do Brasil sobre os serviços e
obras de empresas CONTRATADAS para a adequação física e outros de mesma natureza,
necessários à administração, conservação e manutenção dos Imóveis Patrimoniais e de
Interesse do Banco do Brasil S.A., com o fornecimento de toda mão de obra, material,
ferramental, equipamentos e o que seja necessário para o desenvolvimento dos serviços
especificados nos Estados de: Minas Gerais (MG), Mato Grosso (MT), Mato Grosso do Sul
(MS) e Rondônia (RO), dividido em dois (02) lotes; RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: no
endereço https://licitacoes-e.com.br, até 01.04.2020 às 14h00; OBTENÇÃO DO EDITAL: no
endereço eletrônico acima por meio do número de licitação 807356; Informações: e-mail
cesupcompras.eng@bb.com.br.

DAIANE BATISTA MONTEIRO MATOS
Responsável

AVISO DE PENALIDADE

O Cesup Administração de Contratos MG torna público que a empresa
CONSTRUPLAN ENGENHARIA LTDA - ME, CNPJ 20.246.769/0001-74, situada no endereço
Av. Washington Soares, 855, Edson Queiroz - 60.0811-341- Fortaleza (CE), está suspensa do
direito de licitar e contratar com o Banco do Brasil S.A. e suas Subsidiárias pelo prazo de
01 (um) ano, face a conclusão do processo administrativo Nº 2019/172447(7417).
Fundamento legal: Artigo 87 Inciso III da Lei 8.666/93.

JULIANA SANTOS BALBI RIBEIRO
Gerente de Setor

AVISO DE PENALIDADE

O Cesup Administração de Contratos MG torna público que a empresa W. J.
SERVIÇOS GERAIS LTDA, CNPJ 04.213.046/0001-40, situada no endereço Av. Dr. Joel de
Andrade, 42 - Centro - 75.200 - 000 - Pires do Rio (GO), está suspensa do direito de licitar
e contratar com o Banco do Brasil S.A. e suas Subsidiárias pelo prazo de 2 (dois), face a
conclusão do processo administrativo Nº 2020/174211 (7417). Fundamento legal: Artigo 87
Inciso III da Lei 8.666/93.

JULIANA SANTOS BALBI RIBEIRO
Gerente de Setor

AVISO DE REVOGAÇÃO PARCIAL

Leilão Público 2020/203005 V (9101), CESUP PATRIMÔNIO PR; OBJETO: Venda
de bens imóveis situados no estado do PR. Comunicamos a revogação parcial da licitação
em epígrafe com a retirada do Lote 01, com base no art. 62 da Lei 13.303/2016. A partir
desta data, os autos do processo estão com vista franqueada.

MARCOS JOSE OSTETE
Gerente

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

Licitação Eletrônica 2020/00545 - (7421) CESUP Compras e Contratações São
Paulo (SP), realizado por meio da Internet; OBJETO: Contratação, mediante Registro de
Preços, da prestação de serviços de transporte de mudanças residenciais para funcionários
do Banco do Brasil S.A., localizados nos Estados do Distrito Federal, Goiás, Alagoas, Paraíba,
Pernambuco, Mato Grosso, Mato Grosso do Sul, Maranhão, Tocantins, Ceará, Piauí e Rio
Grande do Norte; RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: no endereço https://licitacoes-e.com.br,
até 02.04.2020 às 9:30 h; OBTENÇÃO DO EDITAL: no endereço eletrônico acima por meio
do número de licitação 807407; Informações: cesupcompras.estrat@bb.com.br

MICHELLE DA SILVA BEU
Responsável

BB TECNOLOGIA E SERVIÇOS S.A
EXTRATO DE CONTRATO

Licitação Eletrônica Nº 86-2019-10-11: DGCO nº 00021/2020; Firmado em 03/10/2020;
Favorecido: PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA.; Objeto: Fornecimento
continuado de combustíveis automotivos (gasolina comum, etanol, GNV - gás natural
veicular e diesel) em rede de postos credenciados, transacionado através de cartão
magnético em ambiente eletrônico (POS - Point of sale), com gerenciamento da prestação
dos serviços através de WebService, para a frota de veículos da BB Tecnologia e Serviços
S.A.; Modalidade: Licitação Eletrônica; Vigência: 24 (vinte e quatro) meses; Valor: R$
27.129.791,35.

EXTRATO DE CONTRATO

Inexigibilidade de Licitação: DGCO nº 00203/2020; Firmado em 14/02/2020; Fa v o r e c i d o :
CURUPIRA S.A.; Objeto: Prestação de serviços de transmissão (MT - Mobile Terminator) e
recepção (MO - Mobile Originator) de mensagens curtas por meio de rede móvel celular
para operadora Nextel; Modalidade: Inexigibilidade de Licitação, caput do art. 30 da Lei
13.303/2016; Vigência: 60 (sessenta) meses; Valor: R$ 8.018.671,86.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Licitação Eletrônica: DGCO nº 00022/2020; Firmado em 04/03/2020; Favorecido:
SCANSYSTEM LTDA.; Objeto: Registro de Preços para aquisição de insumos (filmes prata,
filmes diazo para cópia de microfilmes / microfichas, fixadores e reveladores); Modalidade:
Licitação Eletrônica nº 92-2019-11-06 (Lote Único); Vigência: 12 (doze) meses; Valor: R$
582.693,60.

AVISO DE RETIFICAÇÃO

Pelo presente ATO fica RETIFICADO o Extrato de Termo Aditivo, publicado no
D.O.U., Nº 45 de 06/03/2020, Seção 3, pág. 42; onde se lê: 14/04/2019, leia-se:
04/04/2019.

Rio de Janeiro, 10 de março de 2020.
SÉRGIO WENCESLAU
Gerente de Divisão

BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S.A.
AV I S O

O Banco do Nordeste do Brasil S.A. faz saber a todos quantos virem o presente
Edital, expedido em conformidade com o art. 26, § 4º, da Lei nº 9.784/99, para
comunicação do julgamento do Processo Administrativo nº 2019/031, movido em face da
Empresa A L C COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 18.336.698/0001-86, atualmente em
lugar desconhecido, que tramita neste Órgão, e que culminou na aplicação da sanção de
MULTA no valor de R$ 55.121,84 (cinquenta e cinco mil, cento e vinte e um reais e oitenta
e quatro centavos), em conformidade com a Cláusula Décima Quarta - Das Sanções, inciso
II.2, do Contrato nº 2018/137 e com o art. 87, inciso II, da Lei nº 8.666/93, ficando desde
já a Empresa facultada a apresentar recurso administrativo no prazo de 5 (cinco) dias
úteis.

Fortaleza, 10 de março de 2020.
ELIVÂNIA DA SILVA MACÊDO

Gerente Executivo
em exercício

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Por encontrar-se em local desconhecido fica a empresa ULYFRION COMÉRCIO E
SERVIÇOS EIRELI , CNPJ 01.101.873/0001-53, notificado a apresentar defesa prévia no prazo
de 10 (dez) dias úteis, se assim o desejar, contra a decisão do BANCO DO NORDESTE DO
BRASIL S.A. de instaurar Processo Administrativo nº 2019/191 para apuração de suposta
irregularidade praticada durante o Pregão Eletrônico nº 2019/048, podendo culminar na
aplicação da sanção de ADVERTÊNCIA, conforme previsão do subitem 13.1.4 e do art. 38,
inciso IV, do Regulamento de Licitações e Contratos do Banco do Nordeste.

Fortaleza, 10 de março de 2020
ELIVÂNIA DA SILVA MACÊDO

Gerente Executivo
em exercício

AVISO DE PENALIDADE

O BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S.A. faz saber a todos quantos virem o presente
Edital, expedido em conformidade com o art. 26, § 4º, da Lei nº 9.784/99, para comunicação do
julgamento do Processo Administrativo nº 2019/152 movido em face da ASSOCIAÇÃO DOS
MORADORES DO CONJUNTO VICENTE ARRUDA - AMCVA, CNPJ 41.654.831/0001-64,
atualmente em lugar desconhecido, que tramita neste Órgão, e que culminou na aplicação da
sanção de SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DE PARTICIPAR EM LICITAÇÃO E IMPEDIMENTO DE
CONTRATAR COM O BANCO DO NORDESTE PELO PRAZO DE 2 (DOIS) ANOS (período de
03/03/2020 a 02/03/2022), bem como o RESSARCIMENTO a ser pago pela Patrocinada, no
valor de R$ 5.206,20 (cinco mil, duzentos e seis reais e vinte centavos), valor este na posição de
18/07/2019, cuja quantia deverá ser atualizada monetariamente pela Taxa Selic na data do
efetivo pagamento, em conformidade com o artigo 26-A da Lei nº 10.522/02 e com o art. 87,
inciso III, da Lei nº 8.666/93, ficando desde já a Associação facultada a apresentar recurso
administrativo no prazo de 5 (cinco) dias úteis, na forma da Lei nº 8.666/93.

Fortaleza, 10 de março 2020.
ELIVÂNIA DA SILVA MACÊDO

Gerente Executivo
em exercício

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-03-11T00:29:40-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




